ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

PEDIDO DE INDICAÇÃO Nº065/2025

Vereador Maurício Tastch Pinheiro

Exmo. Sr. Presidente

A vereador signatário, no uso das suas atribuições INDICADO ao Chefe do

Poder Executivo, a instalação de brinquedos adaptados para crianças com deficiência
e Transtorno do Espectro Autista (TEA) nas praças públicas de Balneário Pinhal.

JUSTIFICATIVA

A indicação estabelece a instalação de brinquedos adaptados e equipamentos
especialmente desenvolvidos para crianças com deficiência e Transtorno do Espectro
Autista (TEA) nas praças públicas.

A indicação visa melhorar a acessibilidade e inclusão em áreas de lazer do município

de Balneário Pinhal, ressaltando a importância de proporcionar um ambiente de
diversão e aprendizado inclusivo para todas as crianças tendo a adequação das praças

já existentes no município. A instalação de equipamentos adaptados, além de atender
às necessidades das crianças com deficiência e TEA, promove a interação e a

acessibilidade, contribuindo para o desenvolvimento de um ambiente mais inclusivo e
saudável para todos.

. "A inclusão, especialmente na infância, é fundamental para que as crianças se sintam

parte do ambiente em que brincam e interagem com outras crianças".

A proposta tem por objetivo contribuir para o bem-estar e diversão das crianças do
município.

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal il-"1 b. ~n<
1 1

e
Av. Itália, n 2465- Centro - CEP 95.599-000 xece I em ~ t•:!.:l/q--,->

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS Secre arta CM-
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br Ra~inhal RS
Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/ ú 'v /k ,'O/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Balneário Pinhal, 15 de abril de 2025

/-"'~
VEREADOR MAURICIO TASTCH PINHEIRO

BANCADA-PDT

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal .rs.leg .br/

acebi em_/_/_
Secretaria CM

1 !dn~~rio Pinhal RS